CORPUS
PHILOSOPHORUM DANICORUM
MEDII AEVI

CORPUS PHILOSOPHORUM DANICORUM MEDII AEVI

CONSILIO ET AUSPICIIS
SOCIETATIS LINGuae & LITTERARUM
DANICARUM
EDIDERUNT
ALFREDUS OTTO & HENRICUS ROOS

I

HAUNIAE MCMLV
TYPIS FR. BAGGE

JOHANNIS DACI OPERA

NUNC PRIMUM EDIDIT

ALFREDUS OTTO

VOLUMNIS I
PARS II

HAUNIAE MCMLV
APUD LIBRARII G. E. C. GAD

SUMPTUS FECERUNT

INSTITUTUM CARLSBERGICUM

INSTITUTUM RASK-ÆRSTEDIANUM

INSTITUTUM FUNDATIONIS SCIENTIIS DEDICATAE REGNI DANICI

EDITIONI CURANDAE

CONSULUERUNT

LOUIS L. HAMMERICH & POVL JOHS. JENSEN

COPYRIGHT 1955 BY

DET DANSKE SPROG- OG LITTERATURSELSKAB

b. *De partibus orationis.*

De partibus orationis in generali.

De partibus orationis quantum ad sua essentialia.

Expeditis dubitationibus, que specialiter spectabant ad dict⁵ ionem et in se et in comparatione ad modos significandi, accedendum est nunc ad partes orationis. Circa quas primo queremus de ipsis in generali, secundo in speciali, descendendo debito ^{37 v II} ordine ad quamlibet partem orationis. Adhuc || circa partes orationis primo queremus de eis quantum ad sua essentialia, secundo queremus de ipsis quantum ad earum numerum et sufficientiam; et quia partes orationis sunt partes per suos modos significandi, ideo ad maiorem evidentiam dicendorum queremus decem: Primum est, vtrum gramaticus considerat modos significandi. Secundum est, vtrum partes orationis distinguantur per sua significata vel per suos modos significandi. Tertium, vtrum modus significandi significet aliquod differens ab essentia rei. Quartum, vtrum modi significandi et modi intelligendi et modi essendi sint idem. Quintum, in quo sit modus significandi vt in subiecto, vtrum scilicet in re vel in voce vel in anima. Sextum, vtrum modi significandi habeant ortum seu causati sint a rebus. Septimum, vtrum vbi gramaticus dicit quia, ibi debeat aliis artifex dicere propter quid. Octauum, vtrum ex eisdem proprietatibus, ex quibus gramaticus accipit modos significandi, possit dyalecticus accipere habitudines locales, et econuerso. Nonum, vtrum gramaticus consideret proprietates rerum seu modos essendi. Decimum et vltimum, vtrum aliquis modus significandi possit esse alicuius rei, que non habet talem modum essendi.

5 comparatione] comparationem Wo. 14 distinguantur] distinguuntur Br.
15 suos] om. Wo. 17 et¹] om. Wo. et²] om. Wo. 19 vt] sicut Br. 25 Nonum]
Nono Br.

Circa primum sic proceditur et videtur, quod grammaticus non considerat modos significandi, quia grammaticus non considerat modos significandi nisi quia sunt principia constructionis. Sed modi significandi non sunt principia constructionis, ideo etc. Maior patet. Minor declaratur, quia significatum non est principium constructionis, ergo nec modus significandi. Antecedens patet, scilicet quod significatum non est principium constructionis, quia tunc, vbi esset idem significatum, ibi esset eadem constructio, quod falsum est. Probatio consequentie, quia quando due se habent secundum ordinem, ita quod sunt 10 principia in causando aliquem effectum, si illud, quod prius est, non est causa illius effectus, nec illud, quod posterius est; et hoc habetur per illam propositionem libri de causis, que dicit, quod omnis causa primaria plus influit supra suum effectum quam causa secundaria. Si ergo significatum, quod est causa modorum 15 significandi, non est principium constructionis, ergo modus significandi non est principium constructionis, quare etc.

Item cuius non est considerare subiectum, eius non est considerare passionem illius subiecti, quia passio et subiectum sunt eiusdem considerationis, vt patet primo posteriorum. Sed modus 20 significandi est passio rei significate specialis, et grammaticus rem specialem non considerat, vt dictum est superius. Ergo grammaticus modos significandi non considerat.

Oppositum arguitur, quia sicut distinguuntur artifices, ita et scibilia, que ipsi considerant, quia artifices distinguuntur 25 per distinctionem scibilium. Sed modus significandi quoddam 38 r. 1 scibile est, et nullus alias artifex a grammatico hoc considerat, quare cum quilibet artifex habet suum scibile, videtur, quod grammaticus modos significandi considerat.

Item illius est considerare modos significandi, cuius est referre constructibile vnum ad alterum sub forma constructibilis, nam hoc contingit per modos significandi proportionales. Sed grammaticus refert vnum constructibile ad alterum sub forma constructibilis, ideo etc.

5 ideo etc.] *om. Br.* 13 que dicit] *om. Br.* 14 supra] *in Br.* 27 artifex] *om. Wo.* 31 vnum] *om. Br.* 34 ideo etc.] *om. Br.*

13-15 Liber de causis § 1 (Bardenhewer p. 163, 3—4; Steele p. 161, 4—5).
20 Analytica posteriora I, 4—9.

Ad hanc questionem dicendum est, quod grammaticus considerat modos significandi. Nam illud considerat grammaticus, quo ablato grammaticus nichil considerat. Sed ablato modo significandi grammaticus nichil considerat, nam grammaticus per se habet 5 considerare constructibile sub forma constructibilis et quicquid etiam attribuitur constructibili. Sed modus significandi attribuitur constructibili tamquam id, quod sibi dat esse constructibile seu formam constructibilis. Ergo grammaticus considerat modos significandi.

10 Item grammaticus per se considerat modum construendi et principia eius tam materialia quam effectua etc. et vniuersaliter omnia illa, ad quorum diuersificationem sequitur diuersificatio modi construendi. Sed modi significandi sunt principia intrinseca modi construendi, ad quorum diuersificationem 15 diuersificatur modus construendi, vt de se patet. Ergo grammaticus modos significandi considerat. Juxta quod notandum, quod modi significandi possunt considerari vel secundum quod entia seu passiones entis, et sic philosophus considerat modos significandi, vel secundum quod sunt principia constructionis, et sic 20 grammaticus modos significandi considerat.

Ad rationes in oppositum. Cum dicitur primo, grammaticus non considerat modos significandi nisi in quantum sunt principia constructionis, concedatur. Ad minorem. Cum dicitur, modi significandi non sunt principia constructionis, dicendum per intermissionem. Et ad probationem dicendum, quod peccat duplamente. Primo enim est ibi defectus, cum dicitur, quod significatum non est principium constructionis, quia significatum est principium constructionis in aliquo genere cause. Nam quamvis non est principium constructionis in genere cause formalis vel efficientis, est tamen principium constructionis in genere cause materialis. Habet enim se significatum ad constructionem sicut mobile ad motum, quia sicut mobile sustinet motum tamquam subiectum eius, ita constructibile etiam sustinet constructionem sicut subiectum eius. Item est ibi alius defectus, scilicet in 35 propositione, quam assumis, cum dicitur, quando aliqua duo se habent secundum ordinem, ita quod sunt principia in causando

6 etiam] *om. Br.* 12-13 sequitur—modi] diuersificatur modus *Br.*

aliquem effectum, si illud, quod est prius, non est principium illius effectus, nec illud, quod posterius est, verum est, si in eodem genere cause sint principia illius effectus. Vnde et illa propositio, per quam confirmas aliam, scilicet quod causa primaria plus influit supra suum causatum quam causa secundaria, || in-^{38 r II} telligenda est in eodem genere cause. Sed significatum et modus significandi in eodem genere cause non principiant constructionem, quia significatum in genere cause materialis et modus significandi in genere cause efficientis intrinsece, ideo etc.

Ad aliud. Cum dicitur, cuius non est considerare subiectum,¹⁰ eius non est considerare passionem, dicendum quod, sicut supra dictum est, cuius non est considerare subiectum in quantum subiectum seu causa, eius non est considerare passionem secundum quod passio seu secundum quod effectus, quia causa et effectus correlativa sunt, et cuius est considerare vnum in quantum huiusmodi, et reliquum. Cuius tamen non est considerare subiectum, id quod est, eius bene est considerare passionem, id quod est, quia subiectum et passio distincta sunt per essentiam, propter quod possunt habere distinctas considerationes. Ad minorem. Cum dicitur, quod gramaticus non considerat subiectum modorum²⁰ significandi, quod est res specialis, dicendum, quod hic est duplex peccatum. Primum est in hoc, quod dicitur, quod subiectum modorum significandi est aliqua res specialis, quia subiectum modorum significandi potest esse omnis conceptus mentis, qui constructibilis est cum alio. Item fit peccatum, cum dicitur,²⁵ quod gramaticus non considerat subiectum modorum significandi, quia quamquam gramaticus non considerat subiectum modorum significandi quantum ad id quod est per essentiam, ipsum tamen bene considerat in quantum est aliquod principium constructionis, et sic etiam modos significandi bene considerat,³⁰ in quantum sunt principia constructionis, quamquam non considerat eos quantum ad eorum essentiam et prout omnimode causantur a rebus. Et est simile, sicut sartor accipit pannum et non considerat ipsum quantum ad sua principia essentialia, ex quibus

7 in—cause] om. Br. 8 modus] modi Br. 24 qui] cum Br. 28 per essentiam] om. Wo. 30 bene] om. Wo. 34 essentialia] om. Br.

5 Liber de causis § 1 (Bardenhewer p. 163, 3—4; Steele p. 161, 4—5).

componitur; non enim considerat ipsum in quantum est ex filo et lana, sed in quantum est principium cappe vel tunice.

Juxta hoc proceditur ad secundum, scilicet vtrum partes orationis distinguantur per significata aut per suos modos significandi, et videtur, quod per sua significata, quia ille partes orationis distinguuntur per sua significata, quarum vna vnde huiusmodi significat substantiam et alia accidens. Sed aliique partes orationis sunt huiusmodi, quod per Priscianum patet, qui dicit, quod proprium est nominis significare substantiam, propria¹⁰ autem est verbi significare actionem et passionem, que sunt accidentia. Non diceret autem significare sed consignificare, nisi distinguerentur per sua significata et non per suos modos significandi. Ergo partes orationis distinguuntur per sua significata.

15 Item omnis orationis pars est vox significativa et econuerso.
Ergo per illud idem, per quod vox significativa est significativa,
38 v i per illud idem est pars. || Sed vox significativa est significativa per significatum. Ergo et pars orationis est pars orationis per significatum. Sed per illud, per quod aliquid habet esse, per idem²⁰ habet distingui. Ergo pars orationis distinguitur ab alia parte per suum significatum.

Item sicut distinguitur species sub parte, similiter suo modo distingui habent partes. Sed species sub parte distinguuntur solum in significatis suis et non in suis modis significandi essentia²⁵ libus. Ergo a simili etiam partes orationis distinctionem habent in suis significatis et non in suis modis significandi.

Preterea distinctio in effectibus arguit distinctionem seu diuersitatem in causis. Sed modi significandi sunt effectus rerum significatarum. Ergo adhuc, dato quod partes orationis distingu³⁰erentur per modos significandi, adhuc habebunt distinctionem in suis significatis.

Oppositum arguitur, quia si significatum distingueret partem

2 et] vel *Br.*

13-14 per sua significata] etc. *Br.* 18-19 per significatum] *om. Br.* 25 etiam] *om. Wo.* 29 distinguerentur] distingantur *Wo.* 31 suis] *om. Wo.*

8 Prisc. II 18 (Keil II p. 55).

a parte, tunc partes, que haberent idem significatum, essent vna et eadem pars, quod falsum est. Ergo partes orationis non distinguuntur per sua significata, sed vel per sua significata vel per suos modos significandi. Sed non per significata. Ergo partes orationis distinguuntur per suos modos significandi.

5

Item partes orationis non oportet distingui per illud, quod nichil facit ad esse partis formaliter, quia distinctio per formam est. Sed significatum nichil facit ad esse partis formaliter. Tunc enim posito significato poneretur pars, et ablato significato formaliter auferretur pars, quod falsum est. Sed posito modo significandi essentiali generali ponitur pars, et ablato illo aufertur pars, quare etc.

Ad hanc questionem dicendum est, quod partes orationis per sua significata non distinguuntur formaliter et primo, sed distinguuntur per suos modos significandi. Alique tamen partes distinctionem habent in suis significatis ex consequenti, et hec tria declarabuntur secundum ordinem. Primo scilicet quod partes orationis formaliter non distinguuntur per sua significata, secundo quod formaliter distinguuntur per suos modos significandi, tertio quod ex consequenti aliue partes distinguuntur per sua significata.

Primum sic patet. Cuius vnitatis non sufficit ad vnitatem partis, eius diuersitas non sufficit ad distinctionem partium orationis formaliter. Sed vnitatis significati non sufficit ad vnitatem partis orationis. Ergo etiam diuersitas seu distinctio in significatis non sufficit ad distinctionem formalem partium. Maior patet. Minor declaratur, nam dolor, doleo et dolens vnam rem significant, nichilominus || tamen non sunt vnius partis orationis.

38 v II

Circa secundum est intelligendum, quod vox, signum, dictio, pars orationis, terminus, subiectum, predicatum, maior extremitas et minor extremitas et medium differunt, quia vox dicitur absolute, secundum quod mouet sensum, signum autem est illud, quod habet rationem signandi. Dictio est aggregatum ex voce et significato, ita quod formaliter dictio est relatio significantis ad rem significatam. Sed pars orationis dicit idem secun-

35

³ sua^{2]} om. Wo. ⁴ Sed—significata] om. Br. ^{18 . 19} distinguuntur] distingantur Wo. ²⁴ partis] partium Br. ²⁶ Maior patet] om. Br. ²⁷ dolens] etc. Br. ³² est] om. Wo.

dum quod sibi superadditur modus significandi, ita quod pars orationis est aggregatum ex voce, significato et modo significandi. Terminus autem dicitur a terminando, quia ad terminum terminatur tota resolutio logices. Resoluit enim logicus elencum 5 in sillogismum et sillogismum in propositiones et propositiones in terminos, et ibi terminatur resolutio eius. Subiectum vero et predicatum sunt termini sicut dicti a suo situ: subiectum, quia subicitur in propositione, et predicatum quasi precedenti iunctum, quia predicatum dicitur a pre, quod est precedens, et 10 dico, dicas, quod idem est quod iungo, iungis, vnde predicatum quasi precedenti subiecto scilicet iunctum. Maior extremitas, minor extremitas et medium sic dicuntur a tali situ et ordine. Maior enim extremitas dicta est extremitas per comparationem ad medium, et dicta est maior, quia naturali ordine est maioris 15 ambitus quam medium et minor extremitas, et propter hoc maior extremitas predicatur tam de medio quam de minori extremitate. Minor extremitas dicitur extremitas quantum ad medium. Dicitur autem minor, quia minoris ambitus est quam maior extremitas. Medium autem dicitur positione, quia ponitur inter extrema 20 naturali ordine, quia est minoris ambitus quam maior extremitas et maioris ambitus quam minor extremitas naturali ordine intelligenda.

Ex hiis ad propositum. Per illud distinguuntur partes orationis, per quod pars a dictione et a ceteris aliis, que nunc enumerata 25 sunt, differt formaliter. Sed hoc est modus significandi, vt patet ex iam dictis. Ergo partes orationis distinguuntur per suos modos significandi formaliter. Et confirmatur, quod dictum est, quia posito modo significandi ponitur pars et ablato ipso auferatur pars formaliter. Ergo modus significandi est forma partis. 30 Tertium sic patet, quia ille partes distinguuntur per sua significata, quarum vnam necesse est significare essentiam qualificatam et alteram necesse est significare essentiam non qualificatam, et alteram circumstantiam rei. Sed sic est de aliquibus partibus orationis, || vt prehabitum est. Nomen enim significare 35 debet essentiam qualificatam hoc exigente suo modo signifi-

4 logices] logicis Br. 8 in propositione] om. Br. 11 subiecto scilicet] om. Br.

13 enim] om. Br. 15 et¹] vel Br. 24 pars] partes Br. 25 differt] differunt Br.

32 alteram] aliam Br. 35 essentiam] substantiam Wo.

candi, quia nomen significat per modum essentie certe apprehensionis. Sed iste modus non est sine essentia qualificata.

Item pronomen debet significare essentiam non qualificatam exigente hoc suo modo significandi, qui est modus essentie mere, id est non qualificate; coniunctio autem prepositio et interiectio ⁵ significant quasdam circumstantias rerum. Et ideo quamquam partes orationis distinguuntur vniuersaliter per suos modos significandi primo et formaliter, ex consequenti tamen aliisque partes orationis distinguuntur per sua significata exigentibus hoc earum modis significandi. ¹⁰

Ad rationes vtriusque partis dicendum est. Cum dicitur primo, partes ille distinguuntur per sua significata, quarum vnam necesse est significare substantiam et aliam accidens, concedatur. Ad minorem. Cum dicitur, quod aliique partes sunt huiusmodi, dicendum per interemptionem. Ad probationem. Cum dicitur, ¹⁵ quod proprium est nominis significare substantiam etc. dicendum, quod si Priscianus intellexit, quod nomen significat substantiam de suo significato, falsum dixit, quia nomen bene significat accidens. Si autem intellexit, quod nomen significat substantiam, id est per modum substantie seu per modum essentie, concedi ²⁰ potest, et sic de verbo dicendum est, quia ita potest significare substantiam sicut et accidens. Priscianus tamen, cum dixit, quod verbum significat agere vel pati, circumloquebatur per hoc suum modum significandi. Et tu dicis, quod Priscianus dicit significare et non consignificare, dicendum, quod Priscianus non ²⁵ distinxit rationes a rebus, quod bene fecit philosophus, sicut narratur in vita sua. Legitur enim in vita Aristotelis, quod non est scientia, ad quam non addidit aliquid. Logice autem, sub qua comprehendit rationales scientias, tantum addidit, quod distinxit rationes a rebus. ³⁰

Ad aliud. Cum dicitur, omnis pars orationis est vox significativa et econuerso, dicendum, quod ibi est duplex defectus. Primus, cum dicitur, quod conuertitur pars orationis et vox significativa, quia hoc est falsum, quia vnum potest esse preter

14 quod] om. Wo. 27 narratur] enarratur Br. 29 qua] quas Wo.

17 Prisc. II 18 (Keil II p. 55).

alterum, quia se habent sicut prius et posterius. Prius autem potest absolu*i* a posteriori, ideo etc. Item facere vocem significativam et facere partem orationis opus intellectus est. Sed possibile est, quod intellectus faciat eam significativam prius quam faciat eam consignificativam, || et ideo omnis pars est dictio, non tamen econuerso. Item est ibi aliud defectus, dato quod conuertatur, cum dicitur, quod per idem est vox significativa et pars orationis, quia per aliud est vox significativa et per aliud est pars orationis. Est enim vox significativa per suam rationem significandi, est autem pars orationis per suum modum significandi. Vnde quamquam homo et risibile conuertuntur, tamen per aliud est homo homo et per aliud est risibilis, loquendo formaliter, quia per risibilitatem.

Ad aliud. Cum dicitur, sicut distinguuntur species sub parte, ita distinguuntur partes, concedatur. Ad minorem. Cum dicitur, quod species sub parte, vt nomen generale et speciale, non differunt per suos modos significandi, dicendum ad hoc per interemptionem, sed de hoc patebit inferius.

Ad aliud. Cum dicitur, quod distinctio in effectibus arguit distinctionem in causis, dici posset, quod illa maior falsa est, nam sol causat multos diuersos effectus sicut florationes herbe in horto meo et florationes herbe in horto tuo, et tales diuersi seu distincti effectus non arguunt diuersitatem in causa; vel dicatur, quod illa maior intelligenda est de causa agente per se et proxima. Sed sic non est de significato ad modos significandi partium orationis, ideo etc.

Ad primum, quod arguitur in oppositum. Cum dicitur, quod si partes orationis distinguerentur per sua significata, tunc partes, que haberent idem significatum, essent vna pars, hoc est verum, si primo et formaliter distinguerentur partes per sua significata. Sed non est ita, ideo etc.

Ad aliud. Cum dicitur, quod partes orationis non oportet distingui per illud, quod nichil facit ad esse partis etc., dicendum, quod hec ratio bene probat, quod partes orationis non distinguuntur formaliter per sua significata, quod tamen aliquae par-

1 alterum] et hoc est add. Br. 9 est¹] om. Wo. 11 conuertuntur] conuertantur Wo. 12 est²] om. Br. 18 sed] et Br. 22 horto¹⁻²] orto Wo. ortho Br. 29 vna pars] eiusdem partis Br. 33 etc.] om. Br.

tes ex consequenti distinctionem in significatis suis non habeant, ratio non probat.

Tunc proceditur ad tertium, vtrum scilicet modus significandi significet aliquid differens ab essentia rei significata, et videtur, quod sic, quia modus essendi est aliquid diuersum ab 5 essentia rei. Sed modus significandi est signum modi essendi. Ergo modus significandi significat aliquid differens ab essentia rei.

Item dicendo homo est albus et homo est albedo, per hos ser- 39 v mones aliud et aliud significo. Sed non virtute rei aliud et aliud 10 significo, quia ibi significatur vtrobique res eadem, nec est virtute vocis, quod aliud et aliud significo, vt de se patet. Ergo virtute modi significandi significo aliud et aliud. Ergo modus significandi significat aliquid differens ab essentia rei.

Item modus significandi aut significat rem ipsam aut nichil 15 aut aliquid diuersum ab essentia rei. Sed non significat rem ipsam, quia vox est signum rei, nec nichil significat. Ergo significat aliquid differens ab essentia rei. — Oppositum arguitur, quod illud, quod nichil significat, non significat aliquid differens ab essentia rei. Sed modus significandi nichil significat, sed significatur seu 20 consignificatur per vocem. Ergo modus significandi nichil significat differens ab essentia rei.

Ad istam questionem. Cum queritur, vtrum modus significandi significet aliquid differens ab essentia rei, dicendum, quod que- 25 stio falsum supponit, quia supponit, quod modus significandi ali- quid significet. Quod autem modus significandi nichil significet, hoc sic patet. Nam omnia illa, per que aliquid representatur intellectui, se offerunt sensui, vt patet per signum. Sed modus significandi nullius sensui se offert, sed cognoscitur a virtute intellectiva. Ergo modus significandi significat nichil, sed magis 30 consignificatur per vocem.

Item sicut se habet res extra et res intellecta et res significata, ita se habet modus essendi, modus intelligendi, modus significandi. Sed sic se habent res extra, res intellecta, res significata,

1 habeant] hoc add. Br.

12 vt] quod Wo. 20 seu] vel Br. 34 res—intellecta] res intellecta,
res extra Wo.

quod nulla earum aliquid significet, sed magis significatur. Ergo et sic se habebunt modus essendi, modus intelligendi et modus significandi, quod nichil significant, sed magis consignificantur. Vnde sicut res significata per vocem non significat aliquid, sed ⁵ magis significatur per vocem, ita modus significandi nichil significat, sed magis consignificantur per ipsam vocem.

Ad rationes in contrarium est dicendum. Cum dicitur primo, quod modus essendi est aliquid differens ab essentia rei, concedatur. Et ad minorem. Cum dicitur, quod modus significandi || ^{39 v II} est modi essendi signum, dicendum per interemptionem, quia modus significandi non significat modum essendi, quia sunt vna et eadem proprietas habens aliud et aliud esse. Sed idem non est signum sui ipsius, et ideo modus significandi non est signum modi essendi, nisi sicut idem sub esse posteriori est signum sui ¹⁵ ipsius sub esse priori.

Ad aliud. Cum dicitur, quod dicendo homo est albus et homo est albedo, per hos sermones aliud et aliud significo, concedatur.

Ad minorem. Cum dicitur, quod hoc non est virtute rei, concedatur. Nec virtute vocis, verum est. Ergo est virtute modi significandi, concedatur. Hoc tamen non est, quia illi diuersi modi significandi vtrobique aliquid significant, sed quia illi diuersi modi consignificantur per vocem.

Ad aliud. Cum dicitur, quod modus significandi vel significat rem ipsam vel aliquid differens a re vel nichil, dicendum, quod ²⁵ nichil. Et si dicas, ergo dictio quelibet potest esse cuiuslibet modi significandi, dico, quod non oportet, quia res significata per dictiōnem proprietatem sibi determinat, vt hoc, quod est vir, determinat sibi proprietatem, scilicet masculinitatem, et non potest significari sub proprietate opposita, et sic est de aliis.

³⁰ **D**einde proceditur ad quartum, scilicet vtrum modi essendi, modi intelligendi et modi significandi sint idem, et videtur, quod non, quia illa, que sic se habent, quod vno destructo adhuc potest remanere reliquum, illa non sunt eadem. Sed destructo modo significandi potest remanere modus intelligendi et modus ³⁵ essendi, et destructo modo intelligendi adhuc bene remanet mo-

⁴ non] nichil *Br.* significat] aliquid *om. Br.*

dus essendi. Ergo modus essendi, modus intelligendi et modus significandi non sunt idem. Maior patet, quia non est ponere idem esse et non esse simul. Minor est per se nota, ideo etc.

Item illa, que sunt in diuersis subiectis, non sunt idem. Sed modus essendi, modus intelligendi et modus significandi sunt in ⁵ diuersis subiectis, quia modus essendi est in re extra, et modus intelligendi in intellectu, et modus significandi in voce. Ergo modus essendi et modus intelligendi et modus significandi non sunt idem.

Preterea illa non sunt idem, quorum vnum naturaliter precedit ¹⁰ reliquum. Sed modum intelligendi naturaliter precedit modus essendi, et modus intelligendi naturaliter precedit modum significandi, ideo etc.

Item essentia cause differt ab essentia effectus. Sed modus essendi, modus intelligendi et modus significandi se habent sicut ¹⁵ causa et effectus. Ergo modus essendi et modus intelligendi et significandi non sunt idem, sed differunt per essentiam. Maior patet, quia sol generat hominem, sed essentia solis differt ab essentia hominis. Minor etiam patet, quia modus essendi est causa modi intelligendi, et modus intelligendi est causa modi ²⁰ significandi, ideo etc.

Oppositum arguitur, quia sicut se habet res || extra ad intellectum et res intellecta ad significatum, ita se habet modus essendi ad modum intelligendi et modus intelligendi ad modum significandi. Sed res extra, res intellecta et res significata sunt ²⁵ idem penitus. Hoc enim idem, quod est vocis significatum, prius fuit intellectum, quod est res ipsa manens eadem in essentia. Ergo et modus essendi et intelligendi et significandi sunt idem.

Ad istam questionem dicendum, quod modus essendi et intelligendi et significandi quantum ad id quod sunt essentialiter sunt idem. Dico tamen, quod quantum ad id quod sunt differunt accidentaliter. Et ad intellectum istorum duorum, que iam dicta sunt, preintelligendum est, quid sit modus essendi, quid modus intelligendi, quid modus significandi. Circa quod con-

² Maior patet] *om. Br.* ⁹ modus—significandi] *om. Br.* ¹⁶⁻¹⁷ modus—significandi] *om. Br.* ²⁶ Hoc] *Id Wo.* ²⁸ et—significandi] etc. *Br.* ³³ preintelligendum] intelligendum *Wo.* ^{33.34} quid modus] *om. Wo.*

²⁻³ cfr. Metaphysica IV, 4. 1006a. ¹⁸ cfr. Physica II, 2. 194b, 13.

siderandum est, quod res existens extra intellectum multas habet proprietates, sicut quod habet vnitatem vel pluralitatem, potentiam actiuam vel passiuam, habet rationem principii vel termini eius per se vel in alio, et sic de aliis, et omnes iste proprietates, secundum quod sunt in re extra intellectum, dicuntur modi essendi. Post hoc autem, cum intellectus rem intelligit et cointelligit illas proprietates, tunc res, que prius dicebatur res extra intellectum, iam dicitur res intellecta, et proprietates eius, que prius dicebantur modi essendi, iam dicuntur modi intelligenti. Deinde intellectus volens id, quod intellexit, alii significari, imponit vocem ad significandum id, quod intellexit, et ad consignificandum illa, que cointellexit cum re intellecta, et tunc id, quod prius dicebatur res extra et postea res intellecta, iam dicitur res significata, et hoc est significatum speciale dictionis, de quo dictum est. Omnes etiam ille proprietates, que prius dicebantur modi essendi, in quantum sunt in re extra, et modi intelligenti in re intellecta, iam, cum exprimuntur seu consignificantur per vocem, dicuntur esse modi significandi seu significata dictionis. Vnde modus essendi est proprietas rei extra intellectum, modus intelligenti est rei intellecte, modus autem significandi est rei significatae.

Ex hiis ad propositum. Sicut res extra, res intellecta et res significata se habent ad invicem, ita modus essendi, modus intelligenti et modus significandi se habent ad invicem. Sed eadem res per essentiam est, que intelligitur et que significatur et que extra intellectum est. Si enim alia et alia res est per essentiam, que est extra et que intelligitur et que significatur, tunc vox non esset signum rei nec instrumentum intellectus, quod falsum est. Ergo eodem modo modus essendi, modus intelligenti et modus significandi sunt vna et eadem proprietas per essentiam, que iam est in re extra, iam apud intellectum, iam consignificata per vocem. Modus ergo essendi et modus || intelligenti et significandi idem sunt essentialiter secundum id quod sunt, et sic patet primum.

Secundum patet, quod differunt accidentaliter, quia modus

10 significari] significare *Br.* 23.24 modus] *om. Wo.* 32 consignificata per vocem] consignificat intellectum *Br.* 33 secundum] quantum ad *Br.*

essendi debetur rei, vt habet esse extra, modus intelligendi debetur rei quantum ad esse intellectum, et modus significandi debetur rei quantum ad id, quod habet in significatione. Sed ista diuersa esse non diuersificant proprietatem rei nisi accidentaliter. Cum igitur modi essendi, intelligendi et significandi sint ⁵ rei proprietas, sed illa diuersa sunt accidentaliter, manifestum est, quod modi essendi et intelligendi et significandi differunt accidentaliter. Vnde sicut Socrates in foro, Socrates in choro et Socrates in ecclesia est idem secundum essentiam, differens a se ipso accidentaliter, quia penes diuersa vbi, eodem modo modus ¹⁰ essendi et intelligendi et modus significandi est eadem rei proprietas differens a se ipsa accidentaliter, scilicet penes diuersa esse, et quia hec tria esse, scilicet esse in re extra, esse in intellectu et esse sub significatione se habent sicut prius et posterius, ideo usurpatiae loquendo aliquo modo se habent sicut signum et ¹⁵ signatum, vt esse sub esse posteriori est signum suimet sub esse priori, vt me esse in domo est signum me fuisse in ostio.

Ad rationes in oppositum est dicendum. Cum dicitur primo, illa non sunt eadem, quorum vno destructo remaneat reliquum, dicendum, quod illa non sunt eadem essentialiter, quorum vno de- ²⁰ structo essentialiter remaneat reliquum, sed illa bene sunt idem essentialiter, quorum vno destructo accidentaliter remanet reliquum. Ad minorem. Cum dicitur, quod destructo modo significandi remanet modus intelligendi, dicendum, quod destructo modo significandi quantum ad id, quod est essentialiter, non ²⁵ remanet modus intelligendi. Destructo tamen modo significandi quantum ad esse accidentale, quod est esse sub significatione, adhuc bene remanet illa et eadem proprietas essentialiter sub aliquo alio esse vt vel extra intellectum vel in intellectu, et ideo bene concluditur, quod differunt accidentaliter. ³⁰

Ad aliud. Cum dicitur, illa, que sunt in diuersis subiectis, non sunt idem, concedatur. Ad minorem. Cum dicitur, quod modus essendi et modus intelligendi et modus significandi sunt

1 esse] in re add. Br. 6 accidentaliter] om. Br. 7 et¹—significandi] etc. Br.
11 et modus significandi] etc. Br. 12 accidentaliter] essentialiter Br. 13 in re]
om. Wo. 14 sub] in Br. sicut] secundum Br. 15 ideo] om. Wo. 17 ostio]
hostio Wo. Br. 18 est] om. Wo. 28 et] om. Wo. 33 modus¹⁻²] om. Wo.

in diuersis subiectis, dicendum ad hoc per interemptionem, quia omnes sunt in re sicut in subiecto. Modus enim essendi est in re extra, et modus intelligendi in re intellecta, et modus significandi in re significata. Et ad probationem. Cum dicitur, quod modus significandi est in voce sicut in subiecto et modus intel-

40 v i ligandi est in intellectu, || dicendum ad hoc per interemptionem, quia modus significandi non est in voce sicut in subiecto, sed sicut in signo, et modus intelligendi in re intellecta et per consequens in intellectu sicut cognitum in cognoscente.

10 Ad aliud. Cum dicitur, illa non sunt idem, quorum vnum naturaliter precedit alterum, verum est, secundum quod vnum precedit alterum. Ad minorem. Cum dicitur, quod modus essendi precedit naturaliter modum intelligendi et modum significandi, si intelligatur, quod id, quod est modus essendi, precedat id, quod est modus intelligendi, essentialiter, dicendum per interemptionem, si accipiatur, quod precedat quantum ad esse, hoc est verum, et tunc ratio bene concludit, quod differunt accidentaliter.

Ad aliud. Cum dicitur, quod esse cause differt ab essentia effectus, concedatur. Ad minorem. Cum dicitur, quod modus essendi est causa modi intelligendi et per consequens causa modi significandi, si intelligatur quantum ad suas essentias, falsum est. Si autem intelligatur quantum ad eorum esse, tunc aliquo modo vnum est causa alterius sicut esse prius quodam modo est causa posterioris, sed hoc est intelligendum, vt dictum est.

Post hoc proceditur ad quintum, scilicet in quo sit modus significandi sicut in subiecto, vtrum scilicet sit in voce vel in anima vel in re, et videtur primo, quod sit in voce, quia modus significandi consistit in significacione. Ergo in illo est modus significandi, cuius est significare. Sed hoc est vocis. Ergo modus significandi est in voce sicut in subiecto.

Sed videtur, quod sit in intellectu, quia modus significandi est in dictione. Ergo in quo est dictio, in illo est modus significandi sicut in subiecto. Sed dictio est in intellectu sicut in subiecto. Ergo etiam modus significandi est in intellectu sicut in subiecto.

¹ ad hoc] *om. Br.* ⁴ significata] intellecta *Wo.* ⁶ est] *om. Br.* ad hoc] *om. Wo.*

Item effectus quilibet est in sua causa. Sed intellectus est causa effectu*a* modi significandi. Ergo modus significandi est in intellectu.

Contrarium huius videtur, quia videtur, quod modus significandi sit in re significata vt in subiecto, quia motus est in illo,⁵ quod movetur. Ergo et modus significandi est in illo, quod significatur. Sed illud, quod significatur, est res significata. Ergo modus significandi est in re significata sicut in subiecto.

Item cuius est significari, eius est sic significari vt singulariter vel pluraliter etc., quia sic significari contingit rei per modos¹⁰ significandi. Sed significari est passio rei, que per dictionem significatur. Ergo et modus significandi est passio rei significata, quare etc.

Ad istam questionem dicendum est, quod modus significandi est in re significata sicut in subiecto, quia modus significandi est¹⁵ proprietas rei significatae per vocem. Cuius ergo est ipsa proprietas sicut subiecti, in illo est modus significandi sicut in subiecto.

Sed proprietas ipsa est rei significatae || sicut subiecti, vt patet^{40 v 11} ex dictis. Ergo modus significandi est in re significata sicut in subiecto. Vnde sicut modus essendi est in re extra sicut in subiecto, ita modus intelligendi est in re intellecta sicut in subiecto et per consequens in intellectu sicut cognitum in cognoscente, ita etiam modus significandi est in re significata vt in subiecto. Et confirmatur, quod dictum est, quia subiectum est illud, quod est principium passionum respectu alicuius. Tale autem est res²⁵ significata et non intellectus nec vox, secundum quod modus significandi consignificatum dicitur, quia modus significandi est in re significata sicut in subiecto. Juxta quod est intelligendum, quod quamquam modus significandi est in re significata sicut in subiecto, est tamen in anima sicut in causa efficiente, intelligendo modum significandi quantum ad esse, quod habet in significatione, et non quantum ad essentiam proprietatis, que modus significandi est. Est etiam modus significandi in voce sicut in signo, et hoc patet.

Ad rationes. Cum dicitur primo, quod modus significandi con-

¹ quilibet] *om. Wo.* ⁴ huius] *eius Br.* ⁸ sicut] *ut Br.* ⁹ vt] *significatum vel add. Br.* ¹³ quare etc.] *om. Br.* ²⁷ significandi consignificatum] *significatum Wo.* ²⁸ est] *om. Wo.*

sistit in significacione, verum est passiue, quia consignificatur per vocem, et active est in significante. Et tu dicens, quod modus significandi est in eo, cuius est significare, dicendum, quod est in eo sicut in signo, non autem est in eo sicut in subiecto, ideo etc.

⁵ Ad aliud. Cum dicitur, quod modus significandi est in dictione, concedatur. Et cum dicitur, quod dictio est in intellectu, verum est, vt in causa efficiente. Et per hoc bene concluditur etiam, quod modus significandi sit in intellectu sieut in causa efficiente, non autem est in intellectu sicut in subiecto.

¹⁰ Ad aliud. Cum dicitur, quod effectus est in sua causa etc., dicendum, quod illud etiam bene concludit, quod modus significandi sit in intellectu sicut in causa effectiua, ideo etc.

Ad aliud. Cum dicitur, quod motus est in eo, quod movertur, dicendum, quod illud argumentum bene concludit, quod ¹⁵ modus significandi sit in re significata sicut in subiecto, et idem etiam bene probat vltimum argumentum.

Tunc proceditur ad sextum, vtrum scilicet modi significandi habeant ortum a re, et videtur, quod sic, quia sicut se habet logicus ad omnia illa, a quibus accipit suas habitudines locales, ita se habet grammaticus ad ea, ex quibus causat suas constructiones. Sed sic se habet logicus, quod omnia, que considerat, ex quibus accipiuntur habitudines locales, que sunt intentiones secunde, causata sunt a rebus, quia, cum dicitur, quod Socrates currit, ergo homo currit, vnde habes hanc habitudinem ^{41 r 1} nisi a re? Ideo et || modi significandi accepti sunt a rebus, per quos grammaticus causat constructiones.

Item illud, quod inest dictioni per naturam rei significate per dictionem et cuius oppositum non potest inesse, illud est causatum a re. Sed modi significandi sunt huiusmodi, quia modus masculini inest huic, quod est vir, per suam naturam, et oppositum, scilicet feminitas, sibi non potest inesse. Ergo modi significandi sunt causati siue ortum habent a re.

Preterea. Si modi significandi non essent causati a rebus, tunc quelibet dictio posset esse omnium modorum significandi. Sed

⁷ verum est, vt] sicut Br. ¹¹ dicendum—etiam] quod Wo. ¹⁴ illud argumentum] om. Wo. ¹⁴⁻¹⁵ quod modus significandi] om. Wo.

consequens falsum est, ergo et antecedens. Consequentia patet, quia si dictio ex natura rei nullum modum sibi determinaret, tunc nullus modus significandi sibi repugnaret, quare etc.

Et preterea, nisi modi significandi haberent ortum a proprietatibus rerum, modi significandi essent purum figmentum, quod ⁵ falsum est. Et patet consequentia, quia illud est figmentum, cui nichil respondet a parte rei.

Oppositum arguitur, quia illud, quod non inest dictioni nisi per intellectum, illud non habet ortum a re. Sed modi significandi tantummodo insunt dictioni per intellectum, quia in- ¹⁰ tellectus est causa effectuā modorum significandi. Ergo modi significandi non sunt causati a re.

Item si modi significandi essent causati a rebus, tunc ille dictiones, que nullam rem significarent, nullum modum significandi haberent. Sed consequens falsum est, quia figura et ¹⁵ priuationes bene habent modum significandi, et tamen nullam rem significant. Consequentia etiam patet, quia modi significandi non debent attribui nisi illi, cuius sunt, ideo etc.

Preterea contingit rem significari, que non est. Ergo multo fortius contingit rem significari eo modo, quo non est. Sed hoc ²⁰ non esset, si modi significandi causarentur a rebus. Ergo modi significandi non sunt causati a rebus.

Item in naturalibus bene inest aliquid alicui non secundum naturam suam, sed ab extrinseco, vt caliditas inest aque non per naturam suam, sed ab extrinseco, quod est ignis. Ergo a simili ²⁵ modus significandi inheret ipsi rei non per naturam suam, sed ab extrinseco, quod est intellectus, ideo etc.

Dicendum est ad hanc questionem, quod omnes modi significandi ortum habent a re, hoc est causati sunt a rebus seu a proprietatibus rerum, verumtamen non omnes modi significandi alicuius dictionis ortum habent siue causati sunt a re illius dictionis, cuius sunt. Declaratio primi est, quia potentia passiva per se et sine motore non vadit ad actum. Sed intellectus noster potentia passiva est. Ergo per se non vadit ad actum. || Ergo oportet, quod agatur ab alio mediante intellectu ^{41 r II}

18 illi] illius *Br.* 31 ortum habent] *om.* *Wo.* 34 non] nullus *Wo.*
35 alio] aliquo *Br.*

agente. Sed illud aliud est res, que se agit in cognitionem nostram. Cum igitur intellectus accipiat modos significandi, ipsos a re accipit. Ergo sunt causati a rebus. Et confirmatur, quod dictum est, quia res non sequuntur intellectum seu ymaginacionem, sed intellectus sequitur rem. Quicquid ergo accipit intellectus, a re accipit, quare et modos significandi a rebus accipit.

Item impositor debet necessario habere cognitionem rei, cui vocem imponit ad significandum, et cum hoc debet habere cognitionem vocis, quam debet imponere ad significandum, et 10 modorum significandi, sub quibus debet imponere vocem ad significandum. Cum autem impositor non possit habere cognitionem modorum significandi nisi ex proprietatibus rerum, vt patet ex iam dictis, manifestum est, quod modos significandi a proprietatibus rerum accipit. Quomodo enim impositor cognoscet modum substantiui et adiectiui, actiui, passiui, singularis et pluralis, nisi ex proprietatibus rerum? Non enim poterit sibi fingere tales modos significandi, quia sic modi significandi essent figmenta, nam omne existens in intellectu, cui nichil respondet a parte rei, figmentum est. Cum igitur intellectus nichil fingat nec 20 est virtutis infinite, manifestum est, quod, quicquid accipiat, ab alio accipit sicut a re. Ergo et modos significandi accipit a re. Vnde cum res per suas proprietates sibi determinet modos intelligendi, ita quod non possit intelligi sub modis intelligendi, qui repugnant sue proprietati, etiam per suos modos intelligendi 25 determinat sibi tales modos significandi, quia modi significandi sequuntur modos intelligendi, et sine illis non sunt possibles, ideo etc., et sic patet primum.

Declaratio secundi hec est, scilicet quod non oportet modos significandi alicuius dictionis esse causatos a re illius dictionis, 30 cuius sunt, quia effectus quilibet sufficienter causatur, ad quem concurrunt hee due cause, scilicet actiua et passiua. Sed conceptus quilibet, qui nullum modum significandi sibi determinat, virtutem receptiua habet cuiuslibet modi significandi, quia nullum sibi determinat, et intellectus sufficiens agens est, quia

1 nostram] *om. Br.* 5 Quicquid] *om. Br.* 6 accipit¹] *om. Br.* 7 Item] *om. Wo.*
 9 ad significandum] *om. Wo.* 13 significandi] rerum *add. Wo.* 14 enim] ergo *Wo.* 19 est] *om. Wo.* 22 determinet] determinat *Wo.* 25 determinat] determinant *Wo.* 27 ideo] quare *Br.*

agit, sicut cognoscit et cognouit in alia re modos significandi, qui conceptui nullos sibi modos significandi determinanti non repugnant. Ergo et ipsos potest attribuere tali conceptui, sicut est hoc, quod est nichilum vel chimera vel quodecumque talium, que nullas res significant. Ex quo sequitur vnum et est, quod 5 dictio potest esse omnium modorum significandi, quorum principium actuum sufficiens est intellectus agens per cognitionem, et principium passuum sufficiens est illud, quod significatur per dictionem, et sic patet secundum, scilicet quod non oportet, quod modi significandi alicuius dictionis || ortum habeant a re significata per dictionem illam, vt patet de dictionibus significantibus figura vel priuationes, quia nullam rem significant. Modi 41 vii
tamen significandi talium dictionum accipiuntur ab aliis rebus, in quibus intellectus nouit proprietates non repugnantes huiusmodi dictionibus, et propter hoc vniuersaliter omnia scibilia in 15 rem habent reduci. Ex quo sequitur, quod omnis scientia in scripto reducitur ad scientiam in mente, et scientia in mente reducitur in rem tamquam in sibi causam. Nec adhuc est ibi status, sed etiam res habent reduci ad scientiam dei, que est causa rerum. Ex quo patet differentia inter scientiam diuinam 20 et nostram, quia scientia dei est causa rerum, nostra autem scientia est causata a rebus. Quare cum modi significandi scibilia quedam sunt, manifestum est, quod causati sunt a rebus.

Ad rationes in oppositum est dicendum. Cum dicitur primo, illud, quod non inest dictioni nisi tantum per intellectum, illud 25 non est causatum a re, concedatur. Ad minorem. Cum dicitur, quod modi significandi solum insunt dictioni per intellectum, dicendum per interemptionem, quia intellectus sufficienter non causat modos significandi, sed etiam res ipsa eo modo, quo dictum est.

Ad aliud. Cum dicitur, si modus significandi haberet ortum a re tantum, ille dictiones, que nullam rem significarent, nullum

2-3 qui—repugnant] qui modi conceptus nullos sibi determinant, et ideo alicui non repugnant *Br.* 4 nichilum] nichil *Br.* 5 que] quia *Wo.* res] *om.* *Wo.* 8 sufficiens] *om.* *Br.* 15-16 vniuersaliter—reducij] intellectus omnia scibilia in hanc rem reducit *Br.* 18 sibi causam] sua causa *Br.* 19 etiam] *om.* *Wo.* 24 Cum dicitur primo] *om.* *Wo.* 26 est causatum] habet ortum *Br.* 29 eo modo, quo] vt *Wo.* 31 modus] modi *Br.* haberet] habeant *Br.*

modum significandi haberent, dicendum, quod non valet, quia possibile est, quod modi significandi accipiuntur ab aliqua alia re, prout dictum est. Nam intellectus bene attribuit modum significandi dictioni, qui sibi non repugnat, et quem in alia re 5 cognouit.

Ad tertium. Cum dicitur, quod res potest significari, que non est, ergo multo fortius res poterit significari eo modo, quo non est, dicendum, quod non sequitur, quia non esse rei et significari rei non opponuntur. Ergo res bene poterit significari, que non 10 est. Sed sic non est de consequente, sed esse rei et non esse rei opponuntur, et ideo esse rei eo modo, quo non est, non potest significari, quia tunc significaret dictio opposita, ideo etc.

Ad quartum. Cum dicitur, quod in naturalibus bene inest aliiquid alicui non secundum naturam suam, sed ab extrinseco etc., 15 dicendum, quod bene concluditur, quod modus significandi inest alicui ab extrinseco sicut ab intellectu. Ille nichilominus tamen modus non est fictus, sed a re causatus, quemadmodum dictum est superius.

Juxta hoc proceditur ad septimum. Cum grammaticus modos 20 significandi consideret, qui sunt causati a rebus, vtrum scilicet vbi dicit grammaticus quia, ibi debeat alius artifex dicere propter quid, et videtur, quod non, quia principia cuiuslibet scientie debent propter quid omnium effectuum esse illius scientie. Sed grammaticus considerat principia grammaticae, que 25 prima sunt in grammatica. Ergo et grammaticus debet reddere 41 v II propter quid || de effectibus grammaticalibus, ideo etc.

Item cuius est considerare effectum, eius est considerare causam. Sed grammaticus considerat suos effectus. Ergo et eius erit considerare causam suorum effectuum. Sed causa dicit propter 30 quid. Ergo grammaticus habet considerare propter quid, et vbi

2 accipiuntur] accipientur *Br.* 3 prout] ut *Br.* 4 et quem] quamquam *Wo.* 6 tertium] aliud *Br.* 8 significari] non significare *Wo.* 11-12 potest significari] potes significare *Wo.* 12 significaret dictio opposita] significares duo opposita *Wo.* 15 concluditur] concludit *Wo.* significandi] bene add. *Br.* 16 tamen] *om.* *Wo.* 18 superius] *om.* *Wo.*

20 consideret] considerat *Wo.* vtrum scilicet] *om.* *Br.* 23 esse] *om.* *Br.* 25 prima] principia *Wo.* 29 causam] causas *Br.* 30 et] quia add. *Br.*

gramaticus dicit quia, non oportet alium artificem dicere propter quid, ideo etc.

Preterea expertus docere non potest, sed artifex docere potest, vt scribitur primo methaphysice. Ratio autem huius est, quia expertus causam ignorat, artifex autem causam scit, et ideo docere potest. Sed gramaticus artifex quidam est. Ergo nouit causas et reddere potest propter quid suorum effectum, ideo etc.⁵

Oppositum arguitur, quia principia gramatice causas habent, cum non sint penitus prima. Sed de omni re habente causas reddendum est propter quid illius, quare cum principia grammaticae causas habeant, ergo reddendum est de hiis causam siue propter quid. Sed constat, quod gramaticus de eis non habet reddere propter quid, quia nullus artifex transcendit sua principia. Ergo alias artifex reddet propter quid illorum principiorum, et gramaticus dicit ibi quia. Vbi igitur gramaticus dicit¹⁰ quia, ibi alias artifex dicit propter quid.

Ad istius questionis intellectum est considerandum, quod in grammatica est considerare principia gramatice, que quamvis prima sint in grammatica, non tamen sunt prima simpliciter, sed adhuc habent principia priora, respectu quorum principia grammaticalia sunt effectus quidam. Est etiam considerare effectus grammaticales, quorum cause sunt principia grammaticalia secundum quod huiusmodi. Ex hoc ad questionem dicendum, quod vbi gramaticus dicit quia respectu ipsorum principiorum, ibi alias artifex dicit propter quid, et non gramaticus. Vbi tamen grammaticus dicit quia respectu suorum effectum, ibi etiam gramaticus dicit propter quid, et non alias artifex.²⁵

Primum sic patet, quia principia gramatice habent principia priora. Cuius ergo est considerare principia priora principiis grammaticae, eius et non alterius erit dicere propter quid principiorum grammaticae. Sed alterius a grammatico, puta methaphysici, est considerare principia priora principiis grammaticae et non grammatici. Ergo alterius a grammatico est dicere propter quid suorum

1 non] non ideo non Wo. 2 ideo etc.] om. Wo. 6 quidam] om. Br. 8 grammaticae] grammatices Wo. causas] causam Wo. 9 re] om. Br. 12 habet] potest Br. 15 et—quia] om. Br. 33 quid] respectu add. Br.

principiorum. Vnde grammaticus propter quid suorum principiorum non potest reddere, quia principia grammatis sunt priora grammatico, et ideo licet aliquid scit propter quid illorum, tamen grammaticus hoc non considerat. Vnde et grammaticus principia sua, que in genere suo prima sunt, non accipit per demonstrationem, sed ex sensu, memoria scilicet et experientia accipit ea et per illa demonstrat posteriora.

Secundum sic patet, scilicet quod grammaticus reddat propter quid suorum effectuum, quia effectus grammaticales per se sunt ex principiis grammaticalibus dicentibus propter quid illorum. Sed solus grammaticus considerat principia grammatis, secundum quod principia sunt, et nullus aliis. Ergo grammatici || est dicere propter quid suorum effectuum. Vnde sequitur vnum ex dictis, quod licet artifices speciales resoluant effectus, quos considerant, in primas causas in genere, sicut naturalis effectus naturales, quos considerat, in primas causas, que sunt de genere rerum naturalium, nullus tamen artifex specialis effectus, quos considerat, resolut in primas causas simpliciter, sed solus methaphysicus. Rationes tunc procedunt suis viis.

Ad primum. Cum dicitur, quod principia prima cuiuslibet scientie dicunt propter quid omnium effectuum illius scientie etc., dicendum, quod hec ratio bene probat, quod grammaticus possit dicere propter quid suorum effectuum, quod est concedendum.

Ad aliud. Cum dicitur, cuius est considerare effectum, eius est considerare causam, dicendum est sicut superius dictum est, quod cuius est considerare effectum, in quantum effectus est, eius est considerare causam, sed cuius est considerare effectum secundum id quod est, non oportet, quod ipse consideret causam. Ad minorem. Cum dicitur, grammaticus considerat effectus suos, verum est etiam, secundum quod effectus sunt, et propter hoc etiam grammaticus bene considerat causas seu propter quid huiusmodi effectuum. Si autem accipis, quod grammaticus considerat principia grammatis, que sunt effectus respectu aliquorum priorum, dicendum, quod grammaticus non considerat ea se-

³ licet] om. Br. aliquid] aliquis Br. scit] sit Wo. ⁴ et] om. Wo. ⁶ memoria scilicet et experientia] memorie et experientie Br. ²⁶ est²] om. Wo.
³² etiam] om. Wo.

cundum quod effectus, sed secundum quod principia sunt, quia vbi inferior artifex incipit, ibi superior cessare debet.

Ad aliud. Cum dicitur, expertus docere non debet, sed artifex, concedatur, sed artifex non potest docere sua principia, sed passiones seu effectus, ideo etc. Ad rationem etiam in oppositum 5 patet solutio, quia bene probat, quod alius artifex a gramatico possit docere propter quid principiorum gramatice, de quibus grammaticus docet quia, et hoc concedendum est.

Consequenter proceditur ad octauum, scilicet vtrum ex eisdem proprietatibus, ex quibus grammaticus accipit modos significandi, vtrum ex eisdem dyalecticus accipiat suas habitudines locales, et videtur, quod non, quia sicut artifices sunt distincti, ita diuersa seu distincta sunt, que diuersi seu distincti artifices considerant. Sed dialecticus et grammaticus sunt diuersi artifices. Ergo et proprietates rerum, quas considerant, a quibus scientia grammaticus accipit suos modos significandi et dyalecticus habitudines locales, ideo etc.

Item si ex eisdem proprietatibus rerum acciperentur modi significandi et habitudines locales, tunc modi significandi et habitudines locales essent idem, quod falsum est. || Consequen- 42 r II tia patet, quia ex vnitate scibilis accipitur vnitas scientie.

Oppositum arguitur, quod dyalecticus accipit habitudines speciei ad genus et generis ad speciem ex eisdem proprietatibus, ex quibus grammaticus accipit modos significandi nominis generalis et specialis. Etiam ab eadem proprietate accipit grammaticus 25 modum nominis appellatiui, a qua dyalecticus accipit intentionem vniuersalis, et ab eadem proprietate accipit grammaticus modum nominis proprii, a qua dyalecticus accipit intentionem particularis, et sic de similibus. Ergo ex eisdem proprietatibus accipit grammaticus modos significandi et dyalecticus habitudines locales. 30

Ad hanc questionem dicendum, quod ab aliquibus eisdem proprietatibus rerum, a quibus grammaticus accipit suos modos significandi, ab eisdem proprietatibus rerum aliquando dyalecticus accipit suas habitudines locales, non tamen vniuersaliter ab

6 artifex] om. Wo. 22 accipit] om. Wo. 24 generalis] generales Br. 25 specialis] speciales Br. 28 intentionem particularis] intentiones particulares Br. 30 dyalecticus] om. Wo.

eisdem proprietatibus, a quibus grammaticus accipit suos modos significandi, accipit dyalecticus suas habitudines locales.

Primum sic patet, quia ex eisdem proprietatibus, ex quibus dyalecticus accipit distinctos modos predicandi, ut predicari in quid et in quale, ex eisdem etiam grammaticus accipit quosdam modos significandi ut modum substantiui et modum adiectiui. Item ex eisdem proprietatibus accipiuntur modus appellatiui et intentio vniuersalis, et ex eisdem accipiuntur modi significandi nominis proprii et intentio particularis, et sic de aliis. Ideo ex aliquibus eisdem proprietatibus bene accipiuntur modi significandi et habitudines locales. Circa quod considerandum est, quod non solum distincta scibilia distinguunt scientias, verum etiam distincti modi considerandi, ut dictum est prius, et ideo quamquam aliqui modi significandi et habitudines locales ab eisdem proprietatibus accipientur, tamen quia diuersimode considerantur, propter hoc etiam scientias distinguunt. Quod autem diuersimode considerantur, patet. Nam grammaticus huiusmodi intentiones considerat, in quantum sunt principia constructio-
nisi, dyalecticus autem, in quantum sunt principia habitudinum localium seu principia cuiuscumque modi arguendi.

Secundum etiam patet, scilicet quod non vniuersaliter ab eisdem proprietatibus accipiuntur modi significandi et habitu-
dines locales. || Nam dyalecticus considerat habitudinem, que est a generatione et corruptione. A simili et proportione et considerat habitudinem contrarrii ad contrarium etc. Grammaticus autem considerat modum distantis, personam, casum etc. Sed manifestum est, quod hec omnia non accipiuntur ab eisdem proprietatibus rerum, et idem considera in consimilibus. Ex quo patet, quod non ex eisdem proprietatibus vniuersaliter accipiuntur modi significandi et habitudines locales, quidam tamen modi significandi et habitudines locales ab eisdem accipiuntur.

Ad primum argumentum in contrarium est dicendum. Cum dicitur, quod sicut artifices sunt distincti, ita illa, que ipsi considerant, verum est, vel sunt distincta vel distinctis modis considerantur. Et ad minorem. Cum dicitur, quod logicus et grammaticus sunt artifices distincti, concedatur. Et propter hoc bene concludis,

² locales] *om.* *Wo.* ³ sic] *om.* *Br.* ⁸ eisdem] *hiis* *Br.* ²⁴ et²] *a* *Wo.*

quod modi significandi et intentiones logicales differunt secundum modum, qui dictus est. Et juxta hoc intelligendum est, quod licet diuersi artifices non possint considerare illa, que alicui artifici sunt propria, possunt tamen considerare illa, que eis communia sunt. Vnde cum ex quibusdam proprietatibus rerum accipientur habitudines locales, et modi quidam significandi accipiuntur ab eisdem, ideo huiusmodi proprietates non appropriantur grammatico nec dialectico. Ex quo etiam sequitur aliud, scilicet cum proprietates, a quibus accipiuntur intentiones logicales, que aliquid conferunt ad modum arguendi, et proprietates, a quibus accipiuntur modi significandi, qui sunt principia modi construendi, sicut transcendentes et extendentes se ad omne ens, ideo est, quod grammatica et logica sunt communes et extendunt se ad omne ens, propter quod in quolibet ente contingit et grammaticae et logice loqui.

15

Ad aliud. Cum dicitur, quod si ex eisdem proprietatibus rerum acciperentur habitudines locales et modi significandi, tunc idem essent modi significantes et habitudines locales, dicendum, quod debet concludi, vel quod aliqui modi significandi et intentiones logicales sint idem penitus vel quod sint idem realiter et different secundum rationem; vel posset aliquis dicere, quod non sequeretur, quod essent idem, quia licet habitudines locales accipientur a proprietatibus rerum, non tamen ipse sunt proprietates rerum, et similiter licet modi significandi accipientur a quibusdam proprietatibus rerum, ipsi tamen non sunt ipse proprietates || rerum, et ideo non sequitur, quod intentiones logicales et grammaticales essent idem. Quamquam sic posset dici, melius tamen videtur esse dictum primo modo.

42 v II

Deinde proceditur ad nonum, vtrum scilicet grammaticus considerat proprietates rerum seu modos essendi, et videtur quod non, quia ille, qui considerat modos essendi rerum, realis est. Sed grammaticus non est realis, imo sermocinalis vel rationalis. Ergo grammaticus modos essendi rerum non considerat. Maior patet. Qui enim considerat aliquam naturam realem, rea-

3 alicui] alio add. Br. 6 quidam] idem Wo. 8 Ex quo] Et Wo. 10 conferunt] differunt Wo. 15 et¹] om. Wo.